

Cena
 i halercy 10
 10 fenigów 10
 10 groszy 5

Redakcyja
 przy ulicy Targowej 10.

Administracyja
 w sklepie przy ulicy króla
 Jana Sobieskiego № 9
 (dawniej Szosowa).

Ładów nieopłaconych nie
 przyjmuje się Rekolpiusz
 Redakcyja nie zwraca

GAZETA POLSKA

Cena
 10 halercy
 10 fenigów
 10 groszy

Prenumerata miesięczna
 2 kor. 50 hal., 2 marki 50
 fenigów lub 1 rubla 25 k.
 Z przesyłką pocztową 3 ko-
 ron, 3 marki lub 1 rubel
 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń ogłoszenia
 drobne po 5 h. od wyrazu.
 Ogłoszenia reklamowe po
 30 h. za wiersz polowy lub
 jego miejsce. Nekrologi, za-
 wiadomienia o ślubach i za-
 bawach po 50 h. od wiersza

Nadesłane po 1 kor., 1 mar-
 (50 k.) za wiersz pełnowy-
 Zalążniki podług osobn-
 umowy

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
 WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony nape-
 tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA” Takie są miejsca wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, przemiślewach, Kiszyni, Kiszyni, Wolbromiu
 Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gódnogu, Sławkuwie, Okrusu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
 Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depeze Biura Korespondencyjnego z dnia 19 maja.
Ponad 10,000 Włochów do niewoli, 61 armat w zdobycy.
Nowy sukces niemiecki pod Verdun.
Papież przewodnikiem pokoju.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.
WIEDŃ. Urzędowo donoszą:
 NA FRONCIE ROSYJSKIM I POŁUDNIOWO-WSCHODNIEM nie zdarzyło się nic szczególniejszego.

NA FRONCIE WŁOSKIM. Przerwa w palbie działowej na froncie Pobrzeża i karyncim trwała w ogólności także wczoraj. Dzisiaj rano odparliśmy dwa ataki nieprzyjacielskie na zajęte przez nas niedawno pozycje po wschodniej stronie Monfalcone.

Jedna z eskadr latawców naszej marynarki obrzucała z powodzeniem bombami urządzenia na dworc kolejowym w San Giorgio di Nogaró i stację latawców marynarki nieprzyjacielskiej tuż obok Gardo.

Atak nasz na froncie południowego Tyrolu zyskiwał nieprzerwanie na terenie. Na grzbiecie Armentera odparliśmy sześć ataków włoskich. Siły nasze, które ruszyły naprzód pod wodzą Jego Wysokości marsz. polnego poruczn. arcyks. Karola Franciszka Łózeła między dolniami Astico i Leno, odrzuciły nieprzyjaciela na całym froncie i opanowały dzisiaj rano dwa opancerzone forty wioskie Campomolon i Toraro. Między dolniami Leno i Bardo (Vallarsa) wojska nasze dotarły do północnego stoku trzonu Col Santo. W dolinie Adygi Włosi musieli opóźnić miejscowości Marco i Mori.

Liczba wziętych do niewoli Włochów od początku naszej ofensywy wzrosła na przeszło 10,000 żołnierzy włoskich i 196 oficerów, zdobył na 51 karabinów maszynowych i 61 armat.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.
BERLIN. Urzędowo donoszą:
 NA ZACHODZIE. Na zachodnim brzegu Mozy zajęliśmy rowy francuskie po obu stronach gościska Hautcourt-Esmes aż po wysokość południowego cypla lasu Camard. 9 oficerów i 120 żołnierzy francuskich dostało się do niewoli. Świeży atak nieprzyjacielski na wzgórze 304 zlamal się wśród bardzo dotkliwych strat dla nieprzyjaciela.

Po wschodnim brzegu Mozy obustronna palba działa dochodziła chwilami do wielkiej siły. Dworzec w Luneville, dworzec, hala statków powietrznych i ko-szary pod Epinal zostały obrzucone bombami.

NA WOSCHODZIE nic nowego.
 NA BALKANACH. Eskadra latawców zaatakowała obozy nieprzyjacielskie pod Kukusz, Sansica, Mitohova i pod Solunim.

Francuskie straty na morzu.
 LONDYN 19 maja. Lloyd's donosi: Parowiec francuski „Mira” został zatopiony.

Straty niemieckie i rosyjskie.
 SZTOKHOLM 19 maja: Oprócz „Hery” zatopiony wczoraj jeszcze dwa parowce niemieckie „Kolga” i „Bianca”, prawdopodobnie także rosyjska łódź podwodna. Załoga przeważnie ocalała.

Wilson a Papież.

NEW YORK 19 maja. „Associated Press” donosi z Waszyngtonu. Wilson zamierza narodzić się w najbliższych dniach z Lansingiem nad wczorajszym niedawno przez delegata apostolskiego posłaniem papieża, które dotyczy utrzymania nadal przy-jaznych stosunków między Niemcami i Stanami Zjednoczonymi, pośrednio zaś zmie-rza do umożliwienia przywrócenia ogólnego pokoju Europy. Po porozumieniu się z Lansingiem Wilson prześle papieżowi odpowiedź.

Rosya i Anglia nie chcą pomódz Polsee.

W czasopiśmie „Wici”, organie Komitetu Obrony Narodowej w Chicago, znajdujemy sensacyjne rawdzenie o ak-cyji w sprawie pomocy dla Polski. Cała akcyja przybrała wyższy obrót, dzięki działalności d-ra Feliksa Młynarskiego, członka delegacyi Naczelnego Komitetu Narodowego.

Korzystając z listu senatora Gilberta M. Hitchcocka z Nebraska, który wyraził gotowość do służenia sprawie polskiej i zwrócił się do dr. Młynarskiego z prośbą o „praktyczną radę” — dr. Młynarski rozpoczął prace w tym kie-runku. Na skutek wymiany koresponden-cyj, senator Hitchcock w liście z dnia 7 lutego b. r., oświadczył, że będzie się starał: 1) o zbieranie pieniędzy dla Pol-ski w Ameryce i 2) o wniesienie rezolu-cyji w Senacie domagającej się zgody Wielkiej Brytanii i Niemiec na przewie-żenie i rozdawanie żywności dla cierpiącej polskiej ludności. W dalszych li-stach, po otrzymaniu od dra Młynarskie-go całego rozporządzonego materiału w tej sprawie, senator Hitchcock doniósł o dalszych swych zabiegach. Stwierdził, że w departamencie Stanu uzaledziono możliwość pomocy od wyraźnej gwaranc-ji ze strony Niemiec, że żywność, przesłana do Polski, dojdzie do rąk właściwych.

Na skutek tych zabiegów posel am-erykański w Londynie, p. Page, podjął był wczoraj na nowo kwestyę pomocy dla Polski.
 Dr. Młynarski zaś zwrócił się do ambasadora niemieckiego w Waszyngtonie, hr. Bernstorffa, i następnie miał kon-ferencyę w dniu 18 lutego z ambasado-re m austryackim, a w dniu 19 z am-basadorem niemieckim. Na skutek wywiadów d-ra Młynarskiego, wykazującego, że Anglii wzięła twierdzę Nieuport dotychczas żadnej gwarancji bezpiecz-nego przewozu i rozdawnictwa właści-wośći żywności dla Polaków nie dały, w dniu 19 lutego ambasador Bernstorff wysłał do Berlina zapytanie w tej sprawie.

W dniu 28 lutego nadeszła przy-chylna odpowiedź rządunie mie-ckiego, o której pierwszy powia-domiony został dr. Młynarski, który też niezwłocznie poinformował o tem sena-tora Hitchcocka. W myśl koresponden-cyj z dr. Młynarskim, senator Hitchcock wniósł swój bil, stawiający sprawę po-mocy dla Polski na gruncie międzynaro-dowym...

Ten sam naród, który pierwszy wprowadził system walczenia z przeciwnikiem przez wyglądanie i wzięcie jego żon i dzieci w koncentracyjnych o-bozach i urządkach, z równa bezczelnością ogłosił, że nie dopuści do pomocy dla Polski, gdyż każdy kęs chleba, prze-wieziony do Polski, zaoszczędzi taką samą ilość chleba dla armii niemieckiej, gdyż uwalnia Niemców od obowiązku karmienia Polaków. Naprawdę Komitet Wevevski donosił w dniu jeszcze 3 lu-tego, że żywność wysłana przezeń do Polski dojdzie do rąk właściwych bez żadnej konklaty.

Jak wobec tych faktów wygląda ob-luda mowa ministra angielskiego p. Bonar Law, który twierdził, że Anglia walczy w obronie Pol-

ski. Podczas gdy Anglia czeka na ze-zwolenie Rosyi, a Rosya na zezwolenie Anglii, ludność polska, w której obronie podjęły jakoby wojnę sama Rosya i Anglia, umiera z głodu.

Wszak to chodzi tylko o Polaków! Cel zarwano Anglii i Rosyi jest jasny — a jest nim wytipelenie narodu polskiego.

Jak zaś naczej wyglądają czyny Anglii, gdy chodzi o Anglików, świadczą o tem ogłoszenia zamieszczone w piśmie londyńskim „The Nation”. Z ogłoszeń tych dowiadujemy się, że o ty-dzień kilkast pałunków odchodzi do Niemiec dla żołnierzy Irlandczyków, będących w niewoli niemieckiej. Każdy pa-lunek zawiera w sobie metyko ilość produktów, wystarczających na wykar-mienie dorosłego mężczyzny, ale i deli-katesy, jak konfitury, kawę, czekoladę! Co więcej! Zawiera pałunek ten i mleko, którego dwoje został przez Anglię dla dzieci polskich zakazany!

Nikt w Anglii nie podniósł głosu, że przezieł i przez dostarczenie „tego kaska” — uwalnia się niemiecki rząd od karmienia żołnierzy obozowanych w ten sposób „jakis robotki niemieckiej, wyrabiaszą amunicyę przeciw Angli-kom, będzie miał zachowane siły do pracy”. Nikt nie zarzuka w tym wypadku Niemcom, że konfiątką przesyłaną na rzecz swjej armii. Przeciwnie, ogłosze-nie podpisane przez damy najwyższe-go angielskiego szlacheństwa, że po-syłki regularnie do rąk właściwych do-chodzą.

Jeden tylko jedyny głos podniósł się przeciw bezwzględnej hypokryzji, mi-litarystycznym mędom stanu i archytre-zjejskijskich biskupów Anglii”. Jest nim głos obywatelski Katarzyny Bruce-Glasier, angielskiej socjalistki.

Naród polski będzie pamiętał, że z łona proletaryatu angielskiego podniósł się głos szlachetnej kobiety w obronie narodu, skazanego na śmierć głodo-wą w imię „wojennej konieczności” Anglii i Rosyi.

Naród polski nie zapomni także, że część Polaków nie odważyła się, lub nie chciała wyrazić o siebie i nasno do maskować właści-wośći spraw owo wyglądzenia Polski. Pomimo wielokrotnych za-biegów naszych, aby skłonić ludzi tych do wspólnej akcyi szerokiej przeciw konspiracyi antypolskiej, uprawianej przez Anglię i Rosyę, trwali ci ludzie dalej w bałamuceniu mas, prawia-jąc im równocześnie o zyc-kości Anglii i Rosyi i wględem Polaków io „ko-niecznościach wojennych”.

W obronie polskości Uniwersytetów galicyjskich.

W rządowym organie ewakuowa-nego stronnictwa narodowo-demokra-tycznego „Gazecie Polskiej”, wychodzą-cym w Moskwie pod redakcyą p. Kozie-ckiego i p. Wasilewskiego, zamieścił w. współredaktor „Słowa Polskiego”, p. Jerzy B. Androwski, znany publicysta lwow-skiej pod pseudonimem Teresyta, re-klamacy na łamach „Gazety Warszaw-skiej” rządy rosyjskie we Lwowie, pod pseudonimem Vorax, artykuł atakujący polskości uniwersytetów galicyjskich, zwłaszcza lwowskiego.

W odpowiedzi na to prof. matematyki na Uniwersytecie lwowskim, p. W. Sierpiński, zbilżony ogłosił do obrotu „Słowo Polskie”, zaskoczony ciałem „Rosji, ogłosił ponizsze wyjaśnienie w „Echu Polskim”, wychodzącym w Moskwie w numerze 13 z dnia 16 (29) marca:

„Ponizszy artykuł przelałem dnia 16 (20) marca redakcji „Gazety Polskiej”, prosząc o umieszczenie go w jednym z najbliższych numerów gazety, jako odpowiedź na zamieszczony tamże (nr. 67) artykuł p. Jerzego Bandrowskiego („Organizacyja” — Powiedz do dnia dzisiejszego (22 marca) „Gazeta Polska” artykułu tego nie zamieściła, więc jestem zmuszony ogłosić go gdzieindziej. Jakkolwiek po świętnym artykule p. F. Kierskiego „Ziarno i plewa” (nr. 12 „Echa Polskiego”) obrona uniwersytetów galicyjskich na łamach „Echa Polskiego” jest zbyteczna, to jednak nie podobna pominąć milczeniem faktu: zamieszczony (cui bono) szereg nieprawdziwych wiadomości o uniwersytetach galicyjskich, nie chcą tych wiadomości przostawać.

W numerze 57 „Gazety Polskiej” p. Jerzy Bandrowski zamieścił artykuł „O krzyżacych” pełen niesprawdzonych i gerzających ułen o uniwersytetach galicyjskich i ich profesorach.

Nie tykając tego, o czem sądzić dano jest nie nam, poprzestając tylko na sprostowaniach faktycznych, dotyczących artykułu p. J. Bandrowskiego.

1. Nieprawdą jest, jakoby „ministerstwo wiedeńskie decydowało również i o wyborze profesorów”. Natomiast prawda jest, że o wyborze profesorów decydowały wyłącznie odoasne fakultety, które powoływały na katedry najlepsze osoby naukowe polskie bez różnicy poddaństwa.

2. Nieprawdą jest, że „tendencjom tym profesorowie uniwersyteccy musieli służyć”, natomiast prawda jest, że wskutek szerokiej autonomii uniwersyteckiej profesorowie Uniwersytetu zamowiali stanowiska całkiem niezależnie i nie potrzebowali się liczyć z żadnymi wpływami zewnętrznymi.

3. Nieprawdą jest, że „przenoszono na uniwersytety galicyjskie kult wiedzy i nauki niemieckiej, stosunki sprzed wojenskiem niemieckim nietytu”. W rzeczywistości niemieckim między młodzieżą. Natomiast prawda jest, że otrzymali procent profesorów Uniwersytetów galicyjskich pochodzi z Królestwa Polskiego i Litwy (n. p. na wydziale filozoficznym Uniwersytetu lwowskiego połowa wszystkich profesorów z nauką niemiecką nie wspólnego nie miała).

4. Nieprawdą jest, jakoby niektórzy profesorowie Uniwersytetów galicyjskich mieli koniecznie obowiązujące ich „do publikowania swych prac wyłącznie w języku niemieckim i to w zakładzie jednej z berlińskich firm”, natomiast prawda jest, że każdy z profesorów Uni-

wersytetu lwowskiego* ogłosił szereg prac w języku polskim, których spisy znajdują się w wydanej w r. 1911 „Kronice Uniwersytetu lwowskiego”. Prawdą jest dalej, że wielu profesorów Uniwersytetu lwowskiego nie ogłosiło ani jednej pracy w języku niemieckim, mają natomiast liczne prace w językach polskim i francuskim.

5. Nieprawdą jest, jakoby na uniwersytecie lwowskim było kilku profesorów geografii, którzy powiedzieli z. Jerzemu Bandrowskiemu, że „pisząc do polskich pism niewarto, ponieważ Niemcy nie poznają nawet ciebie gerzaniacy”. W rzeczywistości lwowskim jest tylko jeden profesor geografii dr. Engelstern Romer, gorący patriota, który świeżo wydał w języku polskim wielkopolskie dzieło: „Atlas geograficzny ziem polskich”.

6. Nieprawdą jest, że „Niemcy kupowali i polską naukę i polskich uczonych”, natomiast prawda jest, że profesorowie polscy dokładali wszelkich sił, aby nie pozostali nawet ciebie gerzaniacy u uniwersytetach galicyjskich. Prawdą jest dalej, że w swych wystąpieniach na zewnątrz profesorowie Uniwersytetu lwowskiego kierowali się jedynie polskim interesem narodowym: tak np. w roku 1911 za staraniem profesorów Un. lwowskiego odbył się jubileusz 250-letnia założenia Wszechnicy lwowskiej przez króla Jana Kazimierza, który jak wiadomo stał się powozem polską manifestacyją narodową.

7. Nieprawdą jest, jakoby w publicznej bibliotece uniwersyteckiej lub seminarnej* nie było innych dzieł, niż polskie i niemieckie, przyczem oczywiście niemieckie przeważały. Prawdą jest natomiast, że zarówno w bibliotece uniwersyteckiej, jako też w poszczególnych bibliotekach seminarjnych były pod dostatkiem czasopism i dzieł francuskich, włoskich i angielskich.

8. Nieprawdą jest, że w Galicji był „chłopiec” przez „10 lat uczony po niemiecku w szkołach niższych”, natomiast prawda jest, że od czterdziestu kilku lat cała szkolnictwo w Galicji od najniższego do najwyższego jest polskie.

9. Nieprawdą jest „fakt, iż niektóre przedmioty prawa wykładano po niemiecku”, natomiast prawda jest, że za przedmiot, prócz języka i literatury niemieckiej, nie było w uniwersytetach polskich wykładany po niemiecku*.

Niedorzeczności p. Bandrowskiego Teryssta nie zasługiwaly na żadną

uwagę, gdyby nie fakt, że zostały ukute na spółkę z pp. Zygmuntem Waslewskim i Stan. Grabskim, gdyby dalej nie okoliczności, że atakują imięnie jednego z profesorów (ustępnie upublicznili), drugiego zaś wskazują palcem (wymienił go p. Sierpiński). Obaj ci profesorowie piszyali do „moskiewskiej” pamielki „Słowa Polskiego” i stali w kontakcie z menarami narodowej demokracji. Sunt lachymae rerum! Działaj spytka ich paszkwili, że śmieją inaczej myśleć, niż uciekierzyły pod osłoną Czarkowskiej ul. Chorażczyzny. Takie historie czytujemy nieraz dzisiejszy w „Słowie Polskiego”. „Sławni uczeni i czcigodni patrioci”, tak nazywani w „Słowie Polskiego”, stawali się nazajutrz w temże piśmie „nieukami i parobkami żydowskimi”, gdy, rozbrzywszy się narzeczenie w tendencyjnych two pisma, przuczali piśmo i jego zwolenników. Działaj powtarza się to samo — na odegłość. Metoda endecy pozostała niezmienniona, ale odmienił się stanowczo skutek metody. Dawniejsi ludzie, biali się teroru „Słowa Polskiego”, dzisiaj, czując dotykale bezczelne kłamstwa wydawanej w Moskwie „Gazety Polskiej”, jako dalszego ciągu „Słowa Polskiego” i „Gazety Warszawskiej”, uwadzają ten teror zdaleka za objaw... wścizki. Nauka nieko spóźniona, ale zawsze na czas, gdy idzie o dobrą sprawę!

Małe obserwacyum.

„Jak zgrzyt żelaza po szkle..”

Pewne hasła, rzucane przez zauszników rządu rosyjskiego, a obliczone na ledwie ludzka, prędko stała — straszliwie zastęszary się i ostrze ich już się stepilo. Hasłem: „żydzi, socjaliści, niepodległościowcy” przerażala „Dwugroszówka” ludzi w ciągu kilku lat przed wojną i nieco podczas pierwszego roku wojny. Były to straszaki, obliczone na ludzką bezmyślność i na niewyrobienie polityczne społeczeństwa, miały zaś na celu wstrząsnąć naród od ruchu w kierunku niepodległości.

Ale w czasach gorących myśli narodu dolżewa przędzej, niż w czasach pokoju.

3-go maja całe społeczeństwo polskie w Królestwie, od Sandomierza i Kielc po Warszawę i Plock opowiedziało się za sztandarem niepodległości.

Faktu tego nie zauważyli smac z przędzielni sludzy W. Księcia Mikołaja Mikołajewicza i calem narodowi rzucili w twarz: „żydzi, socjaliści, niepodległościowcy”.

Wyrażnie powiedziano to z kazałnic biskupiej pewnej bliżkiej nam diecezyi.

Należy tedy publicznie zapytać o tego ks. pralata, za kogo uważa on najwyższego dostojnika kościoła w Królestwie ks. arcybiskupa Krakowskiego — czy za żyda czy za socjalistę?

Abowiem ks. arcybiskup Kalowski brał udział w obchodzie trzecimajowym.

Za kogo ow. ks. pralat uważa ks. Zdzisława Lubomirskiego, ks. Radziwiłła, pp. Libickiego, Lempińskiego, Dziełwińskiego i innych — czy są to żydzi czy socjaliści?

Czy p. Hofman w Dąbrowie Górniczej, który przemawiał o konstytucyi 3-go maja, jest socjalistą czy też żydem?

Czy p. Minkiewicz w Olkuzu jest socjalistą czy żydem?

Czy p. Płodowski w Sosnowcu jest socjalistą czy żydem?

Czy te milionyowe masy, które 3-go maja manifestowały swe uczucia irredentystyczne — są także żydowskie lub socjalistyczne?

Kogo Pan Bóg chce ukarać, temu odbiera rozum — powiada przysłowie. Gdy niepodległościowcy staowiali na początku wojny tylko czeszą narodu, wówczas straszanie żydem i socjalistą mogło jeszcze skutecznie pomagać do podrywania siły tych, co stanęli od początku przy sztandarze Orła Białego, ale dzisiaj, gdy pod naszym sztandarem zgromadził się cały naród, broń insynuacyi musi zowieść.

Owszem. W manifestacjach trzecimajowych brali udział także żydzi polscy (oprócz jednego jedynego Sosnowca) i polscy socjaliści. I dobrze się stało, że brali udział. Chwila dziejowa jest zbyt ważna, ażeby od sztandaru polskiego odpychać kogokolwiek, kto się uważa za Polaka. Im więcej nas, tem pewniejsi będziemy niepodległościowcy. To też „Ści” mają przypominać nam najwzniejsze chwile przeszłości narodowej przypominać nam je swą potęgą, powagą i tolerancją. Kahaly szły ręką w rękę z duchowieństwem katolickim, a konserwatyści z socjalistami.

Nie powinno było być, nie mogło być inaczej w chwili, gdy naród występował jako całość i jako całość manifestował przed światem, że dążenia do odbudowy państwa polskiego są wspólnie wszystkim częścią, warstwom, klasom, wyznaniom i partynom, które żyją na ziemi polskiej.

To też wzywając, rzucano całemu narodowi przez owego ks. pralata zbrzmiało, jak Mickiewiczowski „zgrzyt żelaza po szkle” — i jak słuchacze koncertu Jankielka w Panu Tadeuszu, tak samo i my zrozumieliszy ten głos: — „To Targowica!”

Zyslaw.

Zbilżenie handlowo-cłowe Europy środkowej.

(Na podstawie wywodów prof. Schmollera).

I.

(HPE). Na łamach wiedeńskiej „Neue Freie Presse” zabrał głos w tej sprawie prof. Schmoller; ze względu na nowe oświetlenie kwestyi, a także na znaczenie, jakie może mieć opinia tak wybitnego uczonego i polityka społeczno-g, podajemy wywody jego w obszernym streszczeniu.

Związek polityczny pierwotnie oddzielił państw i obszarów poprzedza zazwyczaj zjednoczenie się wchódz do jednego systemu cłowo-handlowego. I tak np. do 1791 roku najbardziej scentralizowane państwo europejskie — Francya dzieliła się na kilka poszczególnych obszarów cłowych. Stany Zjednoczone miały do 1789, Szwajcaryja do 1850, odrębne urzadzanie cłowe, — Austro-Węgry otrzymały jedność handlowo-cłową dopiero w 1851 roku, Rosya z Polska w 1850. W Niemczech natomiast tworzyło się zjednoczenie cłowe już w okresie pomiędzy 1828 a 1851, zaś jednolite państwo Rzeszy powstawało dopiero w okresie od 1867 do 1871. Niemcy są zatem wyjątkiem w tej historycznej regule poprzedzenia związków handlowych przez

związki polityczne. Przyczyna jest jasna: wspólny ustrój handlowo-cłowy uwarunkowany jest tytu tendencjami politycznymi, tytu stosunkami władzy, tytu momentami politycznych uczuć i interesów, że jedynie w wyjątkowo korzystnych warunkach onla cłowa państw ze sobą nie oddzielnych udaje się może. W wieku XIX wszelkie próby tworzenia takich związków w Europie nie udawały się zgola. Tak np. plany zjednoczenia państw środkowej Europy w latach 1878 i 1890 w obronie przeciwko systemowi nieslychaniem wysyokich cel Stawów Zjednoczonych nie powiodły się. Tak samo nie udało się jedynie poważny wysiłek zbilżenia niemieckiego zjednoczenia cłowego Austro-Węgier w latach 1853 do 1865. Ten związek cłowy dotyczył znieolenia cel na niektóre surowce, półfabrykaty i fabrykaty, ale większego znaczenia gospodarczego nigdy nie miał. Uswiolenia mniejszych państw europejskich w kierunku zbilżenia się gospodarczego ap. Holandyi do Niemiec, Belgii do Francyi, nie wyszły nigdy ze stery projektów.

W latach od 1879 do 1906 istniały tendencje zbilżenia się gospodarczego Austro-Węgier do Niemiec, lecz przeważała i wówczas obawa trudności w realizacji tej myśli. Gdy następnie w dziesiętylat lat dziesiątą zeszłego wieku przyszło do odnowienia traktatów handlowych z czeskim i niemieckim, a czasów Capriviego, zastanawiał się nad zapowienieniem sobie roli naczelnej w nowych traktatach, a mianowicie w związku z myślą o unii cłowej. Wówczas przedłożył Caprivi parlamentowi

swój projekt traktatów, przyczem wysłoił mowę, w której wskazał na walkę wielkich mocarstw z małemi państwami. W dziesiętylat lat dziesiątą zeszłego wieku przemawiał nawet soszaleista poseł Singer za konstytucyjnym systemem Stawów Zjednoczonych Europy.

Lecz rezultaty wówczas osiągnięte nie stały w żadnym stosunku do podobnych rezultatów wygłaszanym. W obu państwach zapoważała niepodzielnie opinia o potrzebie cel ochronnych zarówno wśród agraryzów jak i przemysłowców.

To stanowisko utrudniało wielce jakiegokolwiek zbilżenie pomiędzy państwami centralnemi, utrudniło ono także wznowienie traktatów handlowych (w r. 1902 do 1904). Jednocześnie wzrastał antagonizm handlowo-polityczny obu państw monarchii austro-węgierskiej. Na rok 1917, t. j. gdy skończyła się traktaty obowiązujące, groziła walka cłowa pomiędzy obu częściami państwa, a może nawet rozłam między nimi pod względem handlowym. Już w roku 1900 powiada Schmoller, ostrzegając o w „Roczniku”, że środkowo-europejskie państwa winny usunąć na drugi plan wszelkie czynniki polityczne i gospodarcze, które dzieła, a mieć na uwadze te tylko, które dzieła.

Jakkolwiek oddalonym może być jeszcze związek cłowy środkowej Europy, zadania nowego stulecia leżą na linii zbilżenia średnich i mniejszych państw środkowej Europy.

Dopiero wybuch wojny w r. 1914

stwierdził słuszność owych przewidywań. Ujawniła się teraz także przyczyna tej konieczności. Anglia, Rosya i Francya okazały wyraźnie, że pragną zniszczyć niedogodną im potęgę państw środkowych, że gospodarczy wzrost tychże jest im nie na rękę. W obliczu tego niebezpieczeństwa przeczuciu drobne spory i interesy uboczne i podjęto akcye w celu zbilżenia środkowej Europy, nie tylko pod względem politycznym i militarnym, ale i gospodarczym; a to nie tylko na czas wojny, lecz trwale. Z geograficznego położenia państw obu, z oddalenia od mórz świątowych, wynikała konieczność popędzenia się z Turcyja i Bułgaryja, co mogło zapewnić przystęp handlowy do Afryki, Persyi i Indyi. Droga związku musi być stworzona przeciwwaga brutalnej polityce Rosyi, Anglii i Francyi.

A jednak przeprowadzenie tych zamierzeń napotka jeszcze wielkie trudności, nie tylko ze względu na to, że stan rzeczy istniejący sprzeciwia się zazwyczaj wszelkim zmianom, ale także z tego względu, że związek handlowy, w każdej formie, ogranicza do pewnego stopnia wolne interesy gospodarcze, zmuszając do niewygodnych zmian innowacyi. Trudności, które staną na drodze do zbilżenia się handlowego państw centralnych, a które leżą w obawie przed całym ochronnym wśród niektórych galezi wytorczności i zawodów w poszczególnych krajach środkowej Europy, utrudniają bardzo udanie się unii cłowej, albo chociażby zbilżenia cłowego.

(c. d. n.).

Z Wierzbienka.

Ukarana wieś. Mieszkańca c. i. k. komenda podaje do wiadomości, że mieszkańcy wsi Baranów (gm. Chocz) zostali skazani na 1,000 K. grzywny, ponieważ nie chcieli wykonać zandarmowi niebezpiecznego bandyty, chociaż ten znajdował się w lokalu publicznym z około 20 mieszkańcami wioski. W bóje, jaka się potem wywiązała z bandytą, nikt nie pospieszył zandarmowi z pomocą, tak że złożyłszy udział wieniec.

Z Biłgoraja.

Wolne posady nauczycielskie. W obrębie c. i. k. komandy obwodowej w Biłgoraju jest jeszcze około 12 wolnych posad nauczycielskich zaraz do obsadzenia. Osoby, mające zamiar ubiegać się o nadanie jednej z posad, winny wnieść prośbę wprost do tut. c. i. k. komandy obwodowej. Do prośby należy dołączyć: 1) dowód wykształcenia, 2) świadectwo zdrowia, 3) świadectwo moralności, 4) krótki opis życia (curriculum vitae). Pierwszeństwo zatręga się osobom, posiadającym świadectwo dojrzałości seminarium nauczycielskiego, a nie posiadającym w czynnej służbie nauczycielskiej w kraju. Próba nauczycieli czynnych lub emerytów uwzględniana nie będzie. W braku mieszkańca przynajmniej 20 proc. płacy na mieszkanie.

Z Janowa w Lubelskiem.

Obchód Konstytucji 3 go maja. Odwołując się widno powrotu Moskald dając coraz żywszy wyraz uczuciom narodowym całej ludności w Janowskiem, który przy obchodzie Konstytucji 3-go maja zamienił się w jedną wspólną manifestację, obejmującą wszystkie parafie i miasteczka, dając temu do zrozumienia, że cały naród oddaje hołd reformatorom starej Polski i sam dąży do odrodzenia się w niepodległej konstytucyjnej Polsce.

Janów w ten dzień przybrał oświeżoną szatę. Domy były udekorowane sztandarami narodowymi i świątkami, a na grobie powstanców Ślepkiego i Komuny otoczono zielenią. Przed nabożeństwem, nastąpiło spotkanie pod kolumną Kościuski dziatwy tutejszej szkoły z dziatwą szkolną wiejską, gdzie odpisywaliśmy „jeszcze Polska nie zginęła”, „Warszawiankę” i „Rote”, — ruszyli przez miasto do kościoła z pieśnią „Boże coś Polskę” na uroczyste nabożeństwo.

Wieczorem młodzież tutejsza, stornowana w czwórki, defilowała po ulicach Janowa, śpiewając pieśni patriotyczne, a dziatwa szkolna urządziła żywy obraz „Zmartwychwstająca Polska”, zrywająca kajdany niewoli moskiewskiej. Dzięki tutejszym nauczycielkom, energicznej p. Hallerównie, siostrze pułkownika Leg. polskich, i pannom Karpińskim, dziatwa szkolna wykazała, co szkoła polska w tak krótkim czasie może dokonać.

Wczoraj w wieczór rodzice przygładali się żywym obrazom i słuchali z rozrzwieniem, jak ich dzieci deklamowały i śpiewały z uczuciem różne wiersze i pieśni polskie. Panna Hallerówna w krótkich a treściwych słowach wyjaśniła znaczenie Konstytucji 3 maja, nawołując w końcu do wstrzymania się od używania alkoholu, jako czynnika silnie demoralizującego.

W wieczór pochód odbył się w niedzielę dnia 7. w świątku sztandarami na czele i przy udziale banderyj konnej, orkiestry miejskiej, w pełnym komplecie Wydziału Narodowego, Ligii Kobiety i tłumy okolicznych włościan.

Na Ryнку urządzono specjalnie w tym celu mównicę, pięknie udekorowaną zielenią i sztandarami, gdzie przemówił do licznie zebranych officer werb. Leg. polskich Stefan Lelek. W bar. Leg. polskich skłonił historię Konstytucji 3 maja, gorąco nawołując do pracy na polu narodowem. Z Ryнку pochód się rozwinął i ruszył przez miasto, poprzedzany przez dziatwę szkolną, bandery i orkiestrę miejską, przedzierając koło kolumny Kościuski i powoiczywny na rynek rozwiął się w największym porządku. Chór złożony z tutejszej młodzieży zorganizowany prowadzony przez leg. Stefana Grawleskiego śpiewał pieśni patriotyczne w czasie nabożeństwa i pochodu.

Provincya wzięła czynny bardzo udział w ogólnym świątku narodowym i tak w Kraśniku odbył się pochód, a wieczorem odczyt wygłoszony przez delegata Wydz. Narodowego i odegrana

została sztuka patriotyczna „Z sztandarem”. Potok Włochy cził dzień rozczyny przez nabożeństwo i pochód, na którym przemawiali włościan Fuszara, del. lubelski p. Ciwiski i leg. M. Krasnodębski, który w swem przemówieniu zaznaczył ważność czynu Legionów dla przyszłości sprawy polskiej. Wieś Bóby również urządziła pochód na grobowiska, gdzie przemawiał do trybunecznego ludu leg. Brzoź. Najliczniej jednak wzięła udział w uroczystości parafia Dzierżkowiec, gdzie liczba uczestników dochodziła do 8 tysięcy. Pochód odbył się dn. 8 maja korzystając z odpustu, na który przybyli kompanie i innych parafii. Po nabożeństwie i poświęceniu krzyża 3 maja przemawiał ks. proboszcz Kwoczyński znany ze swej pracy na polu narodowem w całym Janowskiem, następnie gospodarz Wojasiek i ofic. werb. Stefan Lelek, ten ostatni podkreślając walkę narodu polskiego o swój byt państwowy, czego wymownym dowodem są Legiony polskie.

W Rzeczyce Książęce do państwowego ludu zgromadzonego na odpust przemawiał leg. M. Krasnodębski z Bura werb. Janowskiego, wyjaśniając znaczenie konstytucji i nawołując do zrzeczenia się w związku ludowe. Z domą swą stwierdził, że nasz lud posiada silne zakorzenienie instynktu narodowe, a jedynie strach przed powrotem barbarzyńców w wielu wypadkach nie pozwala mu brać żywego udziału w demostrowaniu swych uczuć, jednak coraz jaśniejsza przyszłość wypłenia strach knuta carskiego, który oby się dla naszego Narodu zamienił w olnąną galazkę pokoju i dobrobytu w wolnej i niepodległej Ojczyźnie.

Z Krakowa.

ś. p. Eustachy Jaxa Chroński zmarł w Krakowie 17-go maja. Uczeń Szkoły głównej warszawskiej, uczestnik powstania 1831 r. i wojny 1848 r. W 1848 wrócił do kraju osiadł w Krakowie i tutaj duże połozył zasługi w organizacji przemysłu hotelowego. Czynny wiele w sprawach publicznych przewodniczył wielu stowarzyszeniom dobroczynnym oraz przysłużył się weteranów z 1863 roku. „On naklonił s. p. E. Ierzmanowicza do stworzenia bogatej fundacji dla Akademii Umiejętności oraz s. p. Krzyska do zapisu 300,000 na budowę Teatru krakowskiego. Za życia ofiarował bogate swe zbiory artystyczne Muzeum Narodowemu. Przeciżał, jakim naród udegił, odczuwał głęboko, dla ruchu strzeleckiego miał duże zrozumienie. Czeszę jego pamięci.

Ze Lwowa.

Komisyja Informacyjna T-wa Bratniej Pomocy Słuchaczów polonickich udziela wszelkich informacji, dotyczących studiów na politechnice lwowskiej, przepisów paszportowych dla obcokrajowców i warunków życia. Adres: Lwów, Issawicza 11. Komisyja Bratniej pomocy słuch. polonickich.

Wszystkie polskie pisma Królestwa prosimy o przedruk tej notatki.

Otwarcie „Klubu uliczników” w Lwowie. W poniedziałek przy ulicy Ossolińskich 11 odbyło się poświęcenie nowopowstałego we Lwowie, z inicjatywą Komitetu pracy obywatelskiej kobiet, „Klubu uliczników”, przy licznym współudziale przedstawicieli Instytutu Kobiety i chłopcy ulicznych. Poświęcenia nowej placówki „okonał kas. kn. dr. Badieni. Chłopcy otrzymują codziennie obiad i posiłek wieczorny, — uczą się przedstrzegając czystości, odbywają kurs elementarny. Klub obowiązują osobne przykazania, które widnieją wypisane w lokalu Klubu, a określają obowiązki członków. Odpisewaniem piosenek legionowej „Jadą ulany” i hymnem „Jeszcze Polska nie zginęła” — uroczystość zakończono.

Z Wilna.

Białorusini także przeciw Rosy. Tutejsze białoruskie pismo „Homan” donosi, że Białorusini przyłączają się również do autorów uciążliwych przez Rosy narodów, wysłanego do prez. Wilsona. Podaje dalej następującą wiadomość: Zastępcy ludności białoruskiej p. Wacław Lastowski i Józef Solowiej w Wilnie zwrócili się do Ligii i prosiw, że wzywa ich w Sztokholmie do przystąpienia, by ich także imiona dołączono do adresu, który Liga skierowała 9 maja do prez. Wilsona, ponieważ lud białoruski wyczekał także chwili, kiedy podbezpie się na zawsze jarzma moskiewskiego.

Z Warszawy.

Sztandar polonicki warszawskiej. Słow techników w Warszawie sfarbowano walcu polonickim warszawskiej na uroczystość 3 maja sztandar, który, wykonany podług projektu art-malarza E. Bartłomiejskiego, zdobi z jednej strony Orzeł biały, z drugiej — napis: Politechnika warszawska”. Akt wjeżenia sztandaru odbył się w dniu 2 maja. W imieniu polonickim wystąpił J. M. rektor Z. Straszewicz w otoczeniu delegacji studentów, w imieniu Słow. techników — delegacja Rady.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 19 maja.

(M) W miesiącu bieżącym kończy się rok obrotowy Włochy wojny. Wiedzieli wojnę dłużej niż w przemyśle i sadzi, że ten zdraździec! zamach od tyłu przyniesie im nadzwyczajne korzyści. Zbrodnicze zamysły polityków włoskich okazały się bałką mydlaną. Piękna Italia, muzeum arcydzieł świata, wypocznik dla lakujących piękna i zdrowia, krwiwi się od roku w beznadziejnym boju i smroczce to popoleźnie przemienstwo. Los wojny ukarał Włochy doraznie i sprawiedliwie.

Politycy włoscy grają jednak dalej na gorączkowym temperamencie ludzi Południa. W chwili, gdy armia austriacka w zwycięskiej ofensywie syncha Włochów z doliny Adygi i do jez. Garda, gdy otwiera sobie niebezpieczną dla Włochów dostęp na nizinę lombardzką, politycy włoscy postanawiają święcić uroczystości rocznic wypowiedzenia wojny. Nie tak wyglądał niegdys Kapitol, gdy patrzył na zwycięzców z czasów dawnej Romy; nie na Kapitulu też miejsce dla dzisiejszych polityków włoskich, ale raczej na sąsiedniej skale Tarpelskiej. Bohaterowie pastaręj Romy ze wzgardą będą się odwracać od dzisiejszych szalbierzy: Salandry i Cadorny; dumnie wzniesiony na szczyt Gianicolo, Garibaldi nie będzie już mógł zrodzić odwego zgiekliwego tłumy rzucenego w niesławny bój za pieniądze nowoczesnych Fenicyan-Anglików. Żal prawdziwie pięknej Auzonii, żal wielki w każdym, kto Włochy poznał i pokochał.

Mordercze walki pod Verdun toczą się z niezmierną energią. 25 dywizji niemieckich iami zwolna 3 dywizji francuskich i przystawiają dzieło przywiedzenia Francuzów do opanowania. Stary naród francuski pada także ofiarą samotelnego kapitalizmu i zdraździeckiego pochlebstwa cudoziemców. Mało rozrządzając się naród gub najcenniejszy materiał ludzki dla obcych i w gruncie rzeczy wrogich sobie dążeń rosyjsko-angielskich. Wszedobylski prez. Poincare ciężko zawinął wobec pięknej swojej ojczyzny i zasłużonego dla cywilizacji narodu francuskiego.

W obu Izbach szwedzkiej padło mocne oświadczenie ministra spraw zagranicznych. Szwecya wypowiedziała w niem nieduwzwanie swoją woje. Dależ zmuszanie jej przez Rosy może oznaczać jeno wojnę. Zbyteczną już w tej chwili zwracać uwagę, co oznaczalaby taka wojna dla Rosy, w pierwszym rzędzie dla Petersburga.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Churchill — ministrem Irlandji? BERLIN 19 maja. Donoszą tu z Hagli: Wedling „Spectator” Churchill ma znów wejść do gabinetu, a to jako minister dla Irlandji. Pismo to zwalcza gwałtownie jego kandydaturę.

Casement przed sąd przysięgłych. LONDYN 19 maja. Trybunał politycy postanowili oddać sprawę Rogera Caseamenta i Baileya przed sąd przysięgłych.

Nowe wybory w Anglii. BERLIN 19 maja. Z Hagli donoszą: Dużą uwagę wywołuje w Anglii zlecenie Asquitha przygotowania na nowo list wyborczych. Jest to powszechnie uważane za dowód, że gabinet liczyć się z

ewentualnością ustąpienia. W wypadku tym bowiem nowe wybory byłyby nieuniknione, gdyż dawne listy wyborcze są przestarzałe i na ich zasadzie do wyborów mogłoby przystąpić zaledwie 40% wyborców.

Powstanie w Irlandji.

LONDYN 17 maja. „Daily News” donoszą z Dublinu: Już dawno był czas, aby Asquith udał się do Irlandji, aby zapobiedz rozwojowi stosunków, które zagroziły skutkom dziesięcioletniej polityki liberalnej w Irlandji. Masowe aresztowania i rewizje domowe, które były niemiękkione przy zastosowaniu sądów wojennych, wytworzyły niedające się opisać rozgorzczenie, mogące się zwrócić przeciw prawu o obronie państwowej. Rozgorzczenie odnawia da we przeciwnieństwa polityczne i rasowe. Sad wojenny wydobyl na wieczaj najgorzej elementy krajowe, które służą celom śledztwa i represji.

Giolliti u króla.

LUGANO 18 maja. Pisma medycjalne potwierdzają wiadomość o dwukrotnym spotkaniu króla włoskiego z Giollitiem. Spotkania te miały miejsce nie w głównej werterie lecz w zamku królewskim w Karonie w ostatnich czasach.

Biuletyn rosyjski.

15 maja. Na froncie wojsk jenerała Evertha w kilku miejscach żywa działalność ognia artylerji niemieckiej.

16 maja. Nad jeziorem Dołża (9 km. na północ od jeziora Miedzioł) Niemcy zastakowali większymi siłami około godz. 8 wieczór naszerow. Udało im się wtargnąć częściowo w wysunięte naprzód rowy, zostali jednak kontratakami wyrzuceni do rowów, z których wyszli. Na północ od jeziora Miedzioł nieprzyjaciel przy całej noc na 15-go bardzo silnie ostrzelwaliśmy nasze stanowiska. W Galicji na północ od drogi brzezańskiej i nad dolnym biegiem Strypy nieprzyjaciel starał się zbliżyć do naszych stanowisk, ale został ogniem przepędzony.

Walka o Verdun.

BERLIN 18 maja. Z Kopenaghi donoszą: „Times” w artykule krytyczno-wojskowym ocenia sytuację pod Verdun. Sztab niemiecki — pisze — chęlni się, że 25 dywizji niemieckich walczyło przeciw 51 dywizjom francuskim; w rzeczywistości miał on 30 dywizyj. Liczyli że wskazywa na dwukrotną przewagę liczbowa Francuzów, atakowanych przytem w obwarowaniach obozie. Wobec męznego zachowania się Francuzów tem większe jest niezadowolenie z bierności sił sprzymierzonych. Anglijcy nie są wolni od tego niezadowolenia, oczekują z niecierpliwością na wyruszenie ich armii w pole. Tymczasem jednak trzeba ograniczyć się do wiazania nieprzyjaciela podjęciem skoałzowanych. Na ofensywę przystąpić czas, gdy zgromadzone siły gwarantować będą całkowity sukces.

Japonia wobec zajów w Meksyku.

BERLIN 18 maja. Londyński „Telegraph” donosi z Veracruz, że do portu tego przybyły trzy statki wojenne japońskie, aby objąć opiekę nad Japończykami w Meksyku.

Stany zajmują San Domingo.

BERLIN 18 maja. Agjencya Havassa donosi, że wojska amerykaniskie zajęły San Domingo.

OGŁOSZENIA.

Zawząd teatru „ODEON” zawiadamia P. T. Publiczność, że obraz „Polop” będzie demonstrowany aż do poniedziałku.

KOSY

osetki, pierścienie do kos, guziki naciskowe, spinki do kłosa, ostryż, do miankiewo, guziki z perłowej macicy, guziki do spodu, osobne guziki do marynarek, paska do bucików do nabywania u frym.

M. Schenker - Gotesmann, Wien II/4.

Zastępcy poszukiwani.